





egislativa - Carriaria de Carri

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2764 DE 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA DE BETIM AO SENHOR WILSON PINGO DE OLIVEIRA ANTUNES.

A Câmara Municipal aprova:

Art. 1 ° - Fica concedido o título de Cidadania Honorária de Betim ao Senhor Wilson Pingo de Oliveira Antunes, pelos serviços prestados ao Município de Betim.

Art. 2º - A entrega do diploma a que se refere o Art. 1º desta Resolução será feita em reunião solene na Câmara Municipal, em data a ser marcada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 29 de abril de 2024.

Vereador Daniel Alessandro Costa



Justificativa

Wilson Pingo de Oliveira Antunes nasceu em Belo Horizonte em 24.01.1960, filho de Julieta Farias Antunes e de Wilson de Oliveira Antunes. A família de Wilson se mudou para a cidade de Betim em 1963 e desde então todos construíram a vida nesta cidade. O pai de Wilson foi vereador em Betim e presidente do tradicional Vera Cruz Futebol Clube.

Wilson Pingo é casado com Mércia Santana Antunes, neta do ex-prefeito de Betim, José de Santana Trigueiro e o casal tem três filhos: Isabella, Gustavo e Guilherme.

Wilson Pingo estudou na Escola Estadual Conselheiro Afonso Pena, Colégio Estadual Amélia Santana Barbosa, cursou Desenho Mecânico no Centro Educacional Técnico e de Artes Profissionais (Cetap) e é formado em Direto pela faculdade de Itaúna.

Ainda, foi Vereador em Betim entre 1983 e 1988, tendo sido presidente da Câmara Municipal no biênio 1983 e 1984, quando, pela primeira vez na história, o Legislativo de Betim devolveu recursos à Prefeitura, um fato inédito no país naquela época.

Posteriormente, Pingo foi chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Esportes nos anos 1999 e2000, durante a gestão do governador Itamar Franco e, entre 2000 a 2018, atuou como chefe de gabinete do deputado Ivair Nogueira na Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

Como empreendedor, Wilson Pingo foi o fundador do Restaurante Casarão, que marcou época na cidade e comerciante de outros setores, sendo que, atualmente, é sócio proprietário da Pingo Imóveis, uma das mais conceituadas empresas do ramo imobiliário e com empreendimentos em Betim e região, sempre gerando posto de empregos, movimentando a economia e ajudando a abrilhantar cada vez mais o nome da cidade de Betim, motivo pelo qual é merecedor desta linda homenagem.

Câmara Municipal de Betim, 29 de abril de 2024.

Vereador Daniel Alessandro Costa